2 ע' שוחט ('היהודים בירושלים במאה הי"ח', קתדרה, 13, תש"ם, עמ' 4-12) הביא שורה של מקורות שעניינם במרד ובמצב בירושלים באותן שנים ואף פוסק (שם, עמ' 7) כי 'המאה הי"ח מתחלת אפוא במאורע מדיני אשר הסב רעות רבות ליישוב היהודי הדל בירושלים', אולם מהלך המאורעות נותר מעורפל. תשומת-לב של ממש לעניין זה הפנה י' ברנאי ('היישוב היהודי בארץ ישראל בין השנים ת"ק-תקל"ז (1740-1777) וקשריו על התפוצות', עבודה לשם קבלת התואר דוקטור לפילוסופיה, האוניברסיטה העברית, ירושלים תשל"ה, עמ' 159-161). הוא דן בדמיון המפליא שבין פרשת התמוטטותה הכלכלית של עדת הארמנים בירושלים בשנות המרד למשבר קהילת ירושלים.

פנים חומותיה.³ הדרכים בארץ היו בחזקת סכנה וגם שיירת החג', שהתורכים הקפידו על אבטחתה, לא ניקתה מהתקפות הבדווים.

הממשל בירושלים.⁴³ תקופת המרד מצטיינת ביחסו המחמיר במיוחד של שופט ירושלים אל בני-החסות, אף-על-פי שלבעל משרה זו היו בדרך-כלל עיני המיעוטים בעיר נשואות כדי שיגן עליהם.⁴⁴ יחס זה צוין בשורה של גזירות מעליבות שנבראו בחלקן כדי לסחוט כספים גרידא ובחלקן היו התמרה של תנאי 'חווה עומר'.⁴⁵ נראה שהחמרה זו היתה חלק ממדיניותה של קושטא עצמה, אולי כדי לנקום בנוצרים היושבים באימפריה על תנאי המשפילים של חווה קרלוביץ.⁴⁶

אחרי חג השבועות תס"ג (מאי 1703) נגזר על יהודי ירושלים שלא ילכו בכגדים לבנים בשבת, שנעליהם תהיינה בלי מסמרי-כרזל, שכריכות הראש שלהם תהיינה שחורות ושלא ילכו בכובעים לפי האופנה המוסלמית. גזירות דומות נגזרו על הנוצרים. חלק מגזירות אלה נקבעו ליהודי ירושלים בתקופות עברו, אך היו אולי הלכה, ואין מורים כן.⁴⁷

לדברי הכרוניקה הפראנצ'סקאנית, הוכרח כל אחד להביא כלב מת אל מקום כלשהו מחוץ לשער-ציון, ושם יקבלו פטור מ'ועדה' מוסלמית, תמורת סכום-כסף. לדברי כותב הכרוניקה, פעמיים נגזרה עליהם גזירה זו במשך המרד.⁵²

על הסיבה לגזירה זו יש חילוקי-דעות בין המקורות. ר' גדליה מסימיאטיץ' תיאר אותה בפירוט רב וכתב כי זמן-מה לפני חג-הפורים תס"ג (חורף 1703) הודמן כלב להר-הזית. לכן החליט השופט המזועזע לבער את כל הכלבים מן העיר.⁵³ לדברי אסתל, הפריעו הכלבים והתרנגולים את מנוחתו של השופט בלילות ולכן ציווה להשמיד את כולם.⁵⁴

מכל מקום, הבטיח השופט, אליבא דר' גדליה מסימיאטיץ', לכל נער מוסלמי שאם יהרוג כלב יקבל סכום-כסף מסוים.

52

יערי, מסעות, עמ' 362-. 53

AN, שם, מכתב אסתל אל הרון פונטשרטין מזכיר-המדינה, דין-וחשבון על המתרחש בין 16.7.1703-2.5.1704. 54

המוסלמים היו צדים מעתה כלבים ומוכרים אותם ליהודים ולנוצרים בכסף רב, רייכסטאלר אחד הכלב. וכך, כתב ר' גדליה מסימיאטיץ', 'היינו לשחוק בין העמים'.⁵⁵ ימים מעטים לאחר חג-השבועות תס"ג (מאי 1703) נאסר בפקודת השופט 'נשיא הספרדים'. אפשר שהיה זה חיים ערוך, פרנס הספרדים בירושלים. המאסר נבע מכך שיהודי העיר הלכו לקבר שמואל כמנהגם מדי שנה בכ"ח באייר, ליל פטירתו של הנביא, בלי לבקש רשות מן השופט. רשות כזו היתה כרוכה בתשלום מסוים, שעל אוכדנו הצר השופט.

ובאו חיל חדש מן המלך לדורו שם לשמור העיר שלא ימרדו עוד. ובזמן הזה ברחו הרבה ספרדים עשירים מן ירושלים וישבו להם במקומות אחרים.⁶⁹

למצב זה היו השלכות חמורות על חיי היהודים בירושלים, הן מצד החברה הן מצד הנהגת הקהילה. בשנת ת"ס (1700) היו פרנסי הקהילה יהודה אירגאז, ישראל יעיש וחיים ערוך.⁷⁰ נראה כי במשך שלוש שנים, 1700-1703, פרשו השניים הראשונים מתפקידם וחיים ערוך נשאר פרנס יחיד. ברי כי לפרנסות היה מעמד של כבוד ושל כוח אך גם סכנה וצרות לא מעטות, ואין לפסוק כי כבר בשלב זה חיים ערוך סילק בכוח את רעיו לפרנסות. מכל מקום, נראה כי היה מכובד על המוסלמים בירושלים ונחשב בנייהם עד כי טרחו לשחררו ממאסר, כנזכר כבר.

בשנת תס"ו (1706) התברר לחיים ערוך כי 'הברורים', שהם ככל הנראה שבעת טובי העיר שסייעו בידו בהנהגת הקהילה, לא עצרו עוד כוח לעמוד בסחיטותיו של מצטפא פאשא והסתתרו מפניו. הוא טען כי לא יכול היה לשאת במשא הקהילה לבדו וכי העדרם של טובי העיר יתפרש אולי כחוסר רצון לשלם את המסים, וכמרד במלכות.

ראה עליו: יערי (לעיל, הערה 70), עמ' 309.
73 מחכמי וטובי העיר בשנת ת"ס. חבר בבית-דינו של ר' אברהם יצחקי, שליח ירושלים שעקר מן העיר בשנת תס"ט בשל מצבה הקשה. נרצח בשליחות ירושלים ביוון בשנת תע"ד. ראה עליו: יערי (לעיל, הערה 70), עמ' 358-359.
74 חתום גם כאחד מטובי ירושלים בשנת ת"ס (יערי, לעיל, הערה 70, עמ' 312), נפטר בשנת תפ"ב (1722). ראה: יוסף דוד, יקרא דשכבי, שאלוניקי תקל"ד, דרוש פ'.
75 תלמידו של ר' חזקיה די סילוה, בעל 'פרי חדש', שהיה שליח ירושלים בשאלוניקי בשנת תע"ה (1715). בשוכו משליחותו התקבל כרב במצרים והאריך ימים ככהונתו עד שנת תק"ך (1760), נודע בחסידותו, שקידתו בתורה ונדיבות לבו (חיד"א, שם הגדולים, בערכו). וראה: יערי (לעיל, הערה 70), עמ' 359.
76 בן למשפחת חזנים מפורסמת בירושלים (מ' בניהו, הסכמה ורשות בדפוסי ויניציאה, ירושלים תשל"א, עמ' 256-257), היה שליח ירושלים בעיראק, כנראה באמצע המאה הי"ח (י' בן-צבי, 'אגרות מכורדיסטאן מן המאות הי"ח-י"ט', סיני, כז [תשי"א], עמ' צו).
77 א' בן יעקב, ירושלים בין החומות — לתולדות משפחת מיוחס, ירושלים תשל"ז, עמ' 84. וראה שם עוד אודותיו ואודות משפחתו. יחכן כי הסכסוך הנוכח לעיל נמשך גם אחרי מתן השטר, שכן בשנת תפ"ד (1724) הסכימו 'חכמי ומנהיגי ופרנסי ומשגיחי הק"ק' בירושלים למנות בוררים בעניין תביעה שהיתה להם כנגד מיוחס בכר שמואל, והכוונה למיוחס בכר שמואל זה ולא לנכדו המפורסם (ר' אברהם יצחקי, שו"ת זרע אברהם, ב' קושטא תצ"ב, חו"מ, סימן יו, קלד ע"ב).
78 שפת אמת, וילנה תל"ו, מה ע"א.
79 ריבקינד (לעיל, הערה 69), עמ' 323.

מהתכתבותם של הגביר הפרנקפורטי ר' שמשון ורטהיים ור' יוסף הרופא אשר ניסה להשיג בקושטא פשר בין האשכנזים ובעלי חובם (תע"ב-תע"ג/1712-1713) מסתבר שגם האשכנזים התלוננו שמנהיגיהם הצילו עצמם על חשבון הכלל.⁸⁰ הנאשם העיקרי בפרשה זו היה הפרנס אברהם הוא ככל הנראה אברהם בכ"ר נתן אשכנזי.⁸¹ אך דומה שדבריו של ר' שמשון ורטהיים:

... ועד היכן אפשר לעשות גדר ומחיצה לפרצות הנעשים שמה [בירושלים] מפריצי הדור בעו"ה [בעוונותינו הרבים] בכדי שלא יתייאשו ידי הנודכים ונודרים בישראל מלתת עוד לכסף המובא בית אלהינו ...

אשר זה יותר משני שנים שאנשי העיר פה עה"ק [עיר הקודש] מרדו באדוניהם ועשו מלחמה עם הבאש"י תמיד, ואיש כל הישר בעיניו יעשה. והבע"ח [בעלי-חובות] מררו את חיינו בעבודה קשה בתפיסות ומכות נמרצות, מלבד שאר אילי הארץ שרים צוררים דורסים ואוכלים ...⁸²

עובדה זו עולה כבהירות רבה יותר מאיגרת-שליחותם של אברהם רוויגו וחיים חזן משנת תס"ד (1704) המדברת במצב הספרדים:

אם אמרנו נספרה את כל תלאותינו ... ותגרת הנושים בנו חמישים אלף אריות בנשך אשר ישך על חד תלת ... כי הנושה בא לקחת את נשי"ו ואת ילדיו ואין כסף נמצא, עלה עשן באפו ואסף כל העם הקהל כמשמר צר בית הסוהר ואחזו בתי כנסיות ובתי מדרשות בחותם צר ומר כי אין שופט בארץ ...